Дело № 05-0187/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении:

Курпиева Ильи Викторовича, паспортные данные, гражданина  России, индивидуальный предприниматель, проживающего по адресу: адрес

УСТАНОВИЛ:

Курпиев И.В. 30.04.2020 года в 16 час. 25 минут на адрес, управляя принадлежащим ему транспортным средством ...марка государственный регистрационный знак ...номер, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, произвел обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен». По данному факту в отношении Курпиев И.В. и в его присутствии инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району 30.04.2020г. составлен протокол ...серия номер об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Согласно ст. 23.1 КоАП РФ протокол ...серия номери другие материалы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении Курпиева И.В. направлены для рассмотрения по месту совершения правонарушения мировому судье судебного участка № 53 Кировского судебного района Республики Крым.

Определением мирового судьи судебного участка № 53 Кировского судебного района Республики Крым от 21 мая 2020 года по ходатайству привлекаемого лица протокол об административном правонарушении  ...серия номер от дата. в отношении Курпиева И.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5  ст. 12.15 КоАП РФ, с приложенными к нему материалами, переданы по подведомственности мировому судье судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Согласно ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ с момента удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, уполномоченному рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

На рассмотрение мировому судье судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым данное дело об административном правонарушении поступило 27.05.2020 года.

В судебном заседании Курпиев И.В. пояснил, что постановление                                  ...номер от дата по делу об административном правонарушении о привлечении Курпиева И.В. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, обжаловано в установленном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым. Поданная жалоба принята к рассмотрению и находится в производстве судьи указанного суда, о чем представлены подтверждающие документы. Также Курпиев И.В. пояснил, что обжалованное постановление ...номер от дата об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ вынесено в отношении Курпиева И.В. как владельца транспортного средства – автомобиля ...марка (государственный регистрационный знак ...номер) по факту выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, зафиксированного ...дата года комплексом автоматической фотовидеофиксации ПДД РФ, тогда как в указанное время в указанном месте данным автомобилем управлял фио, который и уплатил наложенный административный штраф. Сам же Курпиев И.В. на указанную дату дата автомобилем не управлял и правонарушение не совершал. Пояснил, что копию постановления ...номер от дата не получал и о нем не знал, так как данное постановление отправлено по адресу регистрации, где он не проживает более чем два года.

Согласно пояснений фио, приобщенных к материалам дела, дата он совершила административное правонарушение, управляя транспортным средством ...марка государственный регистрационный знак ...номер на ...адрес-адрес совершил выезд в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Курпиев И.В. представил письменные объяснения, согласно которым, не возражая о допущенном им указанном в протоколе  ...серия номер об административном правонарушении 30.04.2020 года нарушении п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, выразившемся в осуществлении обгона в зоне действия знака 3.20 «обгн запрещен», вместе в тем, настаивает, что такое правонарушение он совершил впервые, повторность вменяемого ему правонарушения отсутствует, поскольку дата аналогичное правонарушение было допущено фио Постановление ...номер от дата им обжаловано с ходатайством о восстановлении срока для обжалования, находится на рассмотрении Симферопольского районного суда.

Рассмотрение дела назначено на дата.

Согласно информации, размещенной на сайте Симферопольского районного суда Республики Крым, жалоба Курпиева И.В. на постановление ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым ...номер от дата об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, принята и находится на рассмотрении.

Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав пояснения защитника, исследовав материалы дела и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 настоящей статьи.

По части 5 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с повторным нарушением водителями требований Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.

Такие требования установлены, в частности, п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаком и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

При рассмотрении дела установлено и исследованными доказательствами подтверждено, что Курпиев И.В. 30.04.2020 года в 16 час. 25 минут на адрес, управляя принадлежащим ему транспортным средством ...марка государственный регистрационный знак ...номер, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, осуществил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного направления, в зоне действия знака 3.20 «обгон запрещен».

Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными доказательствами, имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении ...серия номер от дата, составленным в присутствии Курпиева И.В. и им подписанным с указанием о согласии с протоколом и с нарушением, собственноручно внесенными привлекаемым лицом в протокол объяснениями о том, что нарушение совершено им неумышленно – в связи с попаданием знака «в слепую зону», видеозаписью, просмотренной при рассмотрении дела, иными материалами дела.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами   ст. ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Вместе с тем, проверив в ходе производства по данному делу доводы привлекаемого лица и его защитника об отсутствии в действиях Курпиева И.В. признака повторности совершенного правонарушения, необходимого для квалификации совершенного по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, мировым судьей установлено следующее.

Положениями ч. 1 ст. 2.6.1 КоАП РФ установлено, что к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения и административные правонарушения в области благоустройства территории, предусмотренные законами субъектов Российской Федерации, совершенные с использованием транспортных средств, в случае фиксации этих административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи привлекаются собственники (владельцы) транспортных средств.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.6.1 КоАП РФ собственник (владелец) транспортного средства освобождается от административной ответственности, если в ходе рассмотрения жалобы на постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное в соответствии с частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, будут подтверждены содержащиеся в ней данные о том, что в момент фиксации административного правонарушения транспортное средство находилось во владении или в пользовании другого лица либо к данному моменту выбыло из его обладания в результате противоправных действий других лиц.

В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к данной статье.

Примечанием к указанной норме предусмотрено, что положение части 3 настоящей статьи не распространяется на административные правонарушения, предусмотренные главой 12 настоящего Кодекса, и административные правонарушения в области благоустройства территории, предусмотренные законами субъектов Российской Федерации, совершенные с использованием транспортных средств либо собственником, владельцем земельного участка либо другого объекта недвижимости, в случае фиксации этих административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи.

Доказательствами, подтверждающими факт нахождения транспортного средства во владении (пользовании) другого лица, могут, в частности, являться полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в котором имеется запись о допуске к управлению данным транспортным средством другого лица, договор аренды или лизинга транспортного средства, показания свидетелей и (или) лица, непосредственно управлявшего транспортным средством в момент фиксации административного правонарушения. Указанные, а также иные доказательства исследуются и оцениваются по правилам статьи 26.11 КоАП РФ (пункт 27 абз. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

При этом Кодекс РФ об административных правонарушениях не содержит запрета на представление доказательств на любой стадии производства по делу об административном правонарушении.

Факт нахождения принадлежащего Курпиеву И.В. транспортного средства - автомобиля ...марка государственный регистрационный знак ...номер, дата в пользовании другого лица – фио, управлявшим указанным автомобилем, допустив зафиксированный комплексом автоматической фотовидеофиксации ПДД РФ выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, является предметом судебного рассмотрения по иному делу.

Следует учитывать нормы статьи 31.1 КоАП РФ, согласно которой постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу:

1) после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано;

2) после истечения срока, установленного для обжалования решения по жалобе, протесту, если указанное решение не было обжаловано или опротестовано, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление;

3) немедленно после вынесения не подлежащего обжалованию решения по жалобе, протесту, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление.

Постановление ...номер от дата по делу об административном правонарушении о привлечении Курпиева И.В. к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ обжаловано в в Симферопольский районный суд Республики Крым, поданная жалоба принята к рассмотрению и находится в производстве судьи указанного суда.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о том, что достаточных и допустимых доказательств, подтверждающих виновность Курпиева И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, не представлено и в ходе рассмотрения дела не добыто. Таким образом, в действиях привлекаемого лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, отсутствует.

Вместе с тем, исследованные в ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении доказательства в их совокупности подтверждают факт совершения Курпиевым И.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Согласно пункту 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения установлена частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. При этом состав правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, имеет единый родовой объект посягательства с правонарушением, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ. Переквалификации вменяемого Курпиеву И.В. правонарушения с части 5 статьи 12.15 КоАП РФ на часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ не может ухудшить положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

С учетом изложенного, действия Курпиева И.В., выразившиеся в выезде на автомобиле на полосу, предназначенную для встречного движения 30.04.2020 в зоне действия знака 3.20 «обгон запрещен», указанные в протоколе об административном правонарушении ...серия номер, подлежат переквалификации на часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Виновность Курпиева И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, является доказанной.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной им в Определении от 18 января 2011 г. № 6-О-О, противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем, ответственности за него, по смыслу ст. 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи со ст. ст. 2.1 и 2.2, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его отрицательно - по делу нет.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Основания для освобождения Курпиева И.В. от административной ответственности отсутствуют.

Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении привлекаемому лицу административного наказания в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л :

Курпиева Илью Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова